Insuper ne Judæi pupillos Christianos ferale sua secta, ubi ab Imperatore Constantino vocatur in l. 3. C. de Judæis imbuant, tutores eorum esse non possunt, etiæ inter se possint, Zasius d. loc. n. 8. Hartman. miscel. jur. civil. c. 1. obser. 15. & latius alius Hunnius. vol. poster. disput. Treutler. 8. q. 26. ubi juris rationibus hac sententia stabilita, l. Spadonem §. neque librarios vers. iam autem ff. de excus. tut. per posteriores leges Codicis, & Pontificias Sanctiones, nempe l. fin. & tot. tit. C. de Judæis c. nullus 28. q. 1. c. Judæi 10. cum seq. 18. q. 2. in quibus locis Judæis omnis conversatio cum Christianis interdicitur, correctam esse, sentit post Paulum Montanum, qui, aliquot ad d. §. neque librarios, datis solutionibus in eandem tandem declinat sententiam in tr. de jur. tutor. & curat. c. 4. a n. 3. usque ad fin. Dissentit Paris. ad rubr. ff. de oper. nov. nunc. a n. 23.

Tantò minus autem Judæi inter se Regem habere debent, Zasius d. loc. num. 5. Siquidem Sceptrum, & omne dominium de Judæis per Vespasianum, & Titum Imperatores,

- tores, tanquam divinæ voluntatis exequatores, quadragesima annis post passionem Domini est sublatum, Joseph. l. 20. antiquit. cap. 3. Mart. de jurisd. p. 1. cap. 4. n. 34. & seq. & ead. p. 1. c. 24. n. 19. Adeoque recte quidam Judæus, nomine Jodocus, qui se Regem de germine Judæus scriperat, fiscalis in duas marcas puri auri a Camera Imperiali damnatus est, referente Thoma, Michaelis de jurisd. concl. 48. Ratio sententiae latæ hæc esse potuit, quod titulus illæ sit inusitatus, elatum, & seditionis animum arguens, & nomen Regis requirat publicum officium, cuius cum Judæi sint incapaces, reus a dolo excusari non potuerit; pena igitur extraordinaria punientius fuerit iuxta l. 1. ff. de extraord. crim. l. falsi nomine, ff. de falsar. non attento, quod probaverit etiam alios Judæos sic scripsisse, quia non spectandum quid fiat, sed quid fieri debeat, l. sed licet 13. ff. de offic. Præsid.
- 26 Tertio, hujus suppressionis ratione Judæis, tum ut per operis effectum recognoscant se ab eo, in cuius mortem nequiter conjurarunt, reprobatos, atque servos illorum esse, quo mors Christi liberos fecit d. c. Et si Judæos, tum etiam ne per assiduum familiaritatem simplificationem animos ad suam superstitionem perducant, cap. ad hæc de Judæis. Christianæ ancillæ in Sabbatho suo, nulla obstante consuetudine in contrarium, ut per Mindan. de interdict. tit. 1. num. 32. cum trib. seqq. servire prohibentur in cap. Judæi, eod. Et Judæi servos Christianos, sibi serviendi causa nec separati l. 1. C. ne Christiani mancip. c. multarum, & cap. fin. extr. de Judæis de quo Menoch. d. loc. num. 284. & seqq. Bonacof. in tr. de serv. & famul. quest. 134. nec una cum fundo, cui sunt adscripti, sibi comparare, Surd. de aliment. tit. 9. privil. 89. in princ. & nec cibum cum Christianis capere, nec cum illis habitare, nec medicamenta illis suppeditare debent, c. nullus eorum cum cap. seqq. 28. quest. 1. Royzus de Lituan. 5. num. 32. dicens, prudenter, & sanctè hoc institutum esse, sed male servari, de quo & nos alibi in edito contra Judæos.
- 27 Quartò, hujus suppressionis intuitu Judæi aliqua certa sedes nulquam terrarum relinquitur, sed juxta vaticinium Psalmi 109. n. 10. & Psalmi 59. n. 12. ibi: disperge eos in virtute tua, ex mera gratia, & indulgentia terras Principum Christianorum incolunt, Cœphal, conf. 59. n. 63. lib. 4. Unde etiam quoties Christianis ex Judæorum cohabitatione imminent scandalum, aut periculum, omnino expelli, bonis spoliari, aliisque pecunis pro qualitate delicti plecti possunt, l. 11. in fin. l. 14. in fin. l. 6. & 18. C. de Judæis ut præ aliis egregie docuit Jacob. de S. Georgio in v. Carolus Dux vers. ultimè quero in tr. de feud. Jal. in l. Cum servus 39. §. conflat num. 29. ff. de legat. 1. & consultis respondit Bald. lib. 2. conf. 266. per textum ad hoc notabilem in l. quicumque, ibi: Procul ab ea urbe, quam conturbaverit, centum milibus viam agat, C. de Episc. & Cler. & d. cap. In nonnullis in fin. extr. de Judæis ibi: Præcipimus presumptores hujusmodi per Principes seculares condigne animadversionis adjecione compesci, ne Crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare presumant.
- 28 Quinto, ac denique Judæis in suppressionis suæ signum nullibi locorum prædia possidere licet, Zasius ad d. q. 1. in 6. decid. & in respons. ad 1. contr. ubi ita scribit: Judæos non esse servos, habere enim possessiones, prescribere contra nos &c. nihil obstat. Talia enim ex pietate eis permittuntur, ut quasi in medium peculii portiū, quam jure proprietatis possideant. Nec aliquid eis legari potest, leg. 1. Cod. de Judæis, de quo vide Ricciul. de jur. person.
- 29 Quibus ita positis, quæ ab initio in contrarium sunt adducta, non obstat. Quatenus enim Judæi juris Romanorum sint participes, & quatenus legitimas personas ständi in judiciis Christianorum habeant, vide Ricciullum loco cit. Quod autem de bonis suis moribundis testari valeant, nemini hoc mirum videri debet, quia & perjurum, Jo: Andr. in cap. Quod semel n. 9. de reg. jur. in 6. & infames, alios testari posse inter omnes convenit, dicit Duaren. sub rubr. Qui testamentum fac. pos. vers. nunc videndum prop̄ fin.
- 30 Quod vero Judæi templo, & Synagogas, l. 3. l. penult. & ult. C. de Judæis, Bald. p. 3. conf. 266. ubi casus, in quibus Judæi tolerantur, enarrat, & quid sit Synagoga, explicat, nimirum locum publicum, in quo Judæi ad suas cœremonias celebrandas congregantur, commercia, l. nemo, C. eod. Collegia l. 3. §. ff. de Decur. & pleraq[ue] alia cum civibus Romanis habent commercia, & sub pace publica cum bonis suis activè, & passivè continentur, l. nullus C. de Judæis quam pacem Judæis Josephum a Vespasiano, quod Titum filium illius a paralyssi curaverit, acquisivisse aliqui narrant. Hæc, & similia alia Judæos a nota servili, qua laborant, similiter non existunt. Siquidem quoties Christianus Magistratus Judæos tolerat, etiam prædicta, & omnia jura alia, sine quibus Judæi vivere non possunt, ex gratia simul eis concedat, habet necesse, arg. l. 2. de jurisd. ita tamen, & sub hac semper subintellecta conditione, ut Judæi immunitate sibi concessa utantur, quo usque eadem non abutuotur, l. Judæos, C. de Jud. secus si sit propter abusum, privilegiis concessis in poenam privari debent, sicut & hic ipse abusus in causa est, ut privilegia, quæ circa commercia juris civilis, & canonici indulta habuerunt, inveterata quadam omnium gentium consuetudine amiserint, ut per Vesembec. in C. d. tit. n. 3. id, quod præter quanto amplius extr. de usur. ordinationes locorum passim ostendunt.
- 21 Nullibi enim Judæis cum Christianis est libera contrahendi potestas; & nullibi ferè immobilia possidendi facultas, certaque sedes iuxta prophetiam Moysis Deuter. 28. n. 64. & seqq. eis competit. Sed ad præcavendas Judæorum fraudes modus aliquis certus, certaque leges peculiares, cum quibus scilicet personis, super quibus rebus, & qualiter eis contrahere liceat, vel non liceat, de statutis locorum præscribitur, quas leges etiam Judæi stricte, & ad unguem in contrahendo observare tenentur.
- 22 Possunt quidem Judæi arbitratores esse, quia nec deportati, l. cum pater 77. §. bæreditatem 4. ff. de leg. 2. l. ex facto 17. §. Si quis ff. ad S. C. Trebel. nec quivis alii infames arbitratores esse vetantur, l. Pedius ff. de recept. arbitri.
- 23 Denique quatenus Judæi sub statutis Christianorum comprehendantur, hoc Rolandus a Valle d. conf. 35. nu. 37. procedere declarat, saltem in statutis illis, quæ loquantur in materia proportionabili, ac tali, quæ ita congruit Judæis, sicut & Christianis. Hoc solo casu dispositum in Christiano loco habet in Judæo, hocque respectu Judæi, qui ex singulari statuto una cum Bononiensibus, quos Menochius a Pontifice Maximo anno Christi 1464. Civitatis privilegio donatos esse, refert arbitr. quest. cas. 290. cives facti non sunt, de populo civitatis esse censentur, & nonnisi commerciorum, publicæ tutelæ, salvi conductus, & aliorum, siquæ cum civibus communia habent intuitu, abusivè cives dicuntur. Cùm enim Judæi subditæ sint, non peregrini, utique in loco domicilii aliquis eis in Republica ordodandus est ad exemplum servorum, quibus apud Romanos infimum in Civitate ordinem evitandæ confusionis causa datum fuisse referunt historici. Regulariter igitur Judæi cives non sunt, nec quicquam juris habent, quod ad cives pertineat, Zasius ad d. loc. n. 21.
- 24 Sed objicies. Si Judæi essent in Christianorum potestate; tum utique liberos suos sub patria sua potestate habere non possent. Siquidem notum, ut qui sub aliena est potestate, alium sub sua potestate habere non posset, l. ibi. ff. de reg. jur. l. s. eveniens ff. de adult.
- 25 Respondetur, axioma illud, quod qui sub aliena est potestate, alium sub sua potestate habere non possit, procedere in potestate, quæ est ejusdem qualitatis, aliud in ea, quæ est supra se, & sic separata a potestate ea, in qua est ipse, qui possidetur. Hinc enim, verbi causa, filius familias potest esse tutor, & qui parentis efficitur monachus, licet si sub potestate Abbatis, liberos sub sua potestate retinet, c. Si religiosus de elect. in 6. c. non dicitur 12. q. 1. Felin. d. conf. 30. n. 13. Pari modo Judæus, quamvis sit sub potestate Christianorum, liberos sub patria sua potestate habere potest, Cagnol. ead d. leg. 161. n. 2. & 3. prout sanè habet ex tentatione Gloss. in c. Judæorum 28. qu. 1. Panorm. in cap. 2. per illum textum extr. de convers. infid. Imol. in l. multum interest, ff. de verb. oblig. & vol. 6. conf. 99. n. 6. Felin. in d. cap. Judæi 2. num. 6. extr. de Jud. Hippol. de Marsil. singul. 540. Afcan. Clem. de patr. potest. cap. 5. eff. 7. n. 6. aliquip, qui rejecta Archidiaconi in c. qui sincera d. 45. dissentientis opinione, concludunt, Judæos quantum ad patriam potestatem jure Romanorum uti per textum in cap. ult. ibi: Cùm autem filius in patris potestate constitutus & extr. de convers. infid. & c. Jus Quirintum d. 1.
- 26 Unde Baldus, quod est de filiisfamilias civium Romanorum in l. filiusfamil. ff. de his, qui test. fac. pos. & in pr. instit. quib. non est permis. test. fac. dispositum, eos scilicet testari non posse, hoc ipsum ad filiosfamilias Judæorum extendendum esse, infert in l. item in potestate, ff. de his, qui sunt sui, vel al. jur. & Alex. vol. 3. conf. 3. vult, quod ut Romanorum, ita & Judæorum filii sint suiparentibus suis. Quod tamen, ut notanter declarat Afcan. Clem. d. loc. verum, quatenus & pater, & filius sunt Judæi, non etiam cum filius est effectus Christianus. Is enim per conversionem ad Christianismum in his, quæ in ipsius patriscommodum tendunt, in patria potestate esse definit, arg. c. 2. infin. de heret. in 6. Atque hinc est, ut patet Judæus N 3 filio

filio baptizato pupillariter substituere non possit, tamet si liberos orthodoxos haeredes instituere, & separatos a se alimentare, & dotare cogatur, arg. l. cognovimus 19. ubi Salicet. C. de haeret. Novel. 115. cap. 3. §. 14. juncto cap. plerique de consecrat. d. 4. Ascan. Clem. d. loc. n. 6. & 7. ubi an è converso filii Iudei è patris ad Christianismum conversi patria potestate liberentur, queritur, & liberari negat. Quod adde notata per Ursill. ad Afl. dec. 151. n. 8. & Ricciullum de jur. person. lib. de Iudeis.

27 Quid vero censendum sit de descenditibus a Christianis novis, captis a triremis Religionis Hierosolymitanæ? Censeo esse dimittendos; quia si christiane vivunt, & non sunt capti pugnantes contra Christianos, vel pyraticam exercentes, non possunt retineri, tanquam servi.

28 Quid etiam censendum sit de Apostatis captis a triremis Religionis Hierosolymitanæ, vel ab aliis Christianis super navibus Infidelium pyraticam exercentium, & pugnantium contra Christianos, an scilicet remaneant captivi eorum, qui illos capiunt? Censeo remanere mancipia. Debet tamen confici processus super apostasia, & apostatas, vel reconciliare Ecclesias, si ad paenitentiam reducantur, injunctis de jure injungendis, vel tradere Curias seculari, si pertinaces existant, nec eos consignare suis Dominis, nisi habitz cautione de illos non manumittendo saltem inconsulta Sede Apostolica.

CONSULTATIO CXL.

An plures testes singulares singularitate adminiculativa, non habentes, seu habentes exceptiones correitatis, vel alias legales, probent? Vel quem gradum probationis faciant in materia haeresis, vel apostasie, si predicti testes non fuerint repetiti, vel repetiti, reo non citato, vel si citato, denegata eidem facultate dandi interrogatoria, etiam in eo Tribunal extet consuetudo non repetendi testes?

1 R Espondeo, testes hujusmodi probare, non tamen plene, sed tantum semiplene, aut aliquid amplius temiplene, ut notant Cavia. in l. admonendi n. 86. nu. 92. ff. de jurejur. Gabriel. tit. de testib. lib. 1. conclus. 1. num. 5. qui alios citat, Monticell. in repert. test. rubrica singulares testes, Corrad. in pract. §. 2. de offic. Praet. in caus. civil. titul. de testib. Petra de fideicom. quest. 12. num. 507. & seq. Emmam. Suar. in thes. recept. lit. T. n. 156. & Doctores, quos referunt, ac sequitur Farinac. in pract. crim. quest. 64. de testib. n. 113. Rationes alibi adduximus.

2 Præcipue, quia sunt participes criminis, qui licet admittantur in crimen haeresis per textum in cap. In fidei favorem, de haeret. in 6. non tamen sunt integri, & propterea ad condemnandum non sufficiunt, Aretin. in cap. fin. de testib. in fin. Palac. in rubric. de haeres. §. ult. Locat. in Judic. Inquis. verb. complices num. 1. Genuen. in pract. Archid. cap. 84. num. 11. Pegna 3. part. direct. quest. 64. com. 113. vers. Ceteris tamen, Royas singul. 191. num. 3. & Farinac. de haeres. quest. 188. num. 83. aliquie communiter. Quia licet favore fidei testes alias Inhabiles ad testificandum admittantur, admittuntur tamen ut semper subjecti falsitatis dicendæ periculo, quod cum sit intrinsecum, per admissionem purgari non potest. Ac præcipue quia non sunt repetiti, nec reus citatus, nec ipsi data facultas dandi interrogatoria, quibus veritas amplius investiganda sit, ut Pegna part. 2. direct. com. 19. ad text. in cap. Veritatis de dol. & contum. Simancha, Royas, Genuensis, Bobadilla, & Doctores communiter, quos etiam sequitur Farinac. d. quest. 188. num. 22. Quia si oppositionibus, & interrogationibus inquisiti non satisfaciant testes, ipsorum depositio prius facta multum infirmatur; atque adeò depositiones factæ probent in judicio, ac firmæ permaneant, debent reperiri. Quod etiam adnotavit Genuen. d. cap. 84. num. 3. referens literas S. Congregationis S. Officii, ubi non solum admittit interrogatoria danda pro parte inquisiti, sed etiam vult ipsum citari debere ad dandum interrogatoria in repetitione testium, & quod super dictis interrogatoriis primò sunt interrogandi testes, & postea examinandi super capitibus datis a fisco absque eo, quod ipsis legatur prima depositio. Idemque tradit Farinac. d. q. 188. n. 14. & affirmavit Pegna in pract. ad Inquisitor. lib. 2. cap. 28. & melius cap. 31. Ubi amplius ponit formam interrogatoriorum pro parte inquisiti dandorum. Quæ tententia, testante ipso Farinacio loco citato, indistincte servatur in Supremo Urbis, totiusque Christianæ Reipublicæ generalis S. Inquisitionis Tribunal, & omnes Doctores ubique locorum sup-

ponunt apud Carens. de offic. S. Inquisit. p. 3. tit. 7. §. 5. n. 33. Unde stylus contrarius reprobatur.

Itaque ejusmodi testium probatio, solum sufficiens erit ad poenam extraordinariam, secundum quod Judicii videbitur juxta qualitatem personarum, & adminiculorum concursum.

CONSULTATIO CXLI.

1 An regulares proponentes in suis Ecclesiis populo Iucrandas Indulgencias, que jam a Sede Apostolica fuerunt declaratae falsæ, vel apocryphae, vel indiscretæ, possint ab Episcopo loci, in quo fuerunt propostæ, puniri?

2 Et quatenus affirmativè, qua pena, cum in dicta prohibitione nulla fuerit apposita pena?

A D primum affirmativè. Desumitur ex Concilio Trident. sess. 5. p. 2. §. Si vero, ubi contra Regulares, errores, aut scandala disseminantes in populum, etiam in monasterio sui, vel alterius ordinis predicent, Episcopus procedit. Cui decreto concinit Clem. 1. de privil. & excess. Praet. & Clem. Cupientes de pen. cap. ad absolutionem, ubi Gloss. fin. de haeret. Neque illi per privilegia Regularibus concessa derogatum esse, nisi in ipsis privilegiis appareat expressa dispositio contraria, censuit S. Congregatio ejusdem Concilii, Proponens autem populo Indulgencias falsas, vel apocryphas, errores, aut scandala disseminat. Quia populus Indulgenciarum fallitatem a Concionatore inductus paenitentias suis peccatis debitas, vel neglit, vel tepidior redditur ad illas adimplendum, quod si scit, esse tanquam falsas a Sede Apostolica declaratas, scandalo illi est, audire Concionatorem contra declarationem Sedis Apostolicæ iliarum falsitatem asserere, ac si ipsa Sedes in suis declarationibus erraret. Quare in terminis mitioribus S. Congregatio S. Officii sub 10. Maii 1616. & sub 24. Augusti ejusdem anni declaravit, Regulares, publicantes Indulgencias sine participatione Ordinariorum, vel excedentes modum in illis publicandis, puniri ab Ordinariis.

Quinimmo puniri posse ab Inquisitoribus, tanquam profertes propositiones scandaliosas, & temerarias ex Constitutione Pauli Tertiæ apud Pegnam, tradunt Carens p. 2. tit. 16. §. 4. n. 15, itaut inter ipsos, ac Episcopos dari præventionem firmat Zanard. in sum. divin. precept. p. 1. rubr. de Inquis. q. 54. Caren. loco cit. nu. 16. & seq. Episcopi quidem, tanquam Sedis Apostolicæ delegati a S. Concilio Trid. d. q. 2. sess. 5. Inquisitores vero tanquam delegati a Paulo III. citata ejus Constitutione.

Ad 2. Ex Tridentino loco allegato poterit eis Episcopus prædicationem interdicere. Ex prohibitione a Sede Apostolica emanata, cum nulla imposta fuerit pena, remanet Episcopis arbitraria, atque adeò pro modo culpas poterunt puniri, etiam censuris Ecclesiasticis. Ac tandem ex citata Constitutione Pauli III. possunt cogi ad se retractandum in loco, ubi id proposuerunt protolendo scandalo, expediri in S. Officio cum correctione, ac paenitentis salutaribus, ac poenis aliis arbitrariis pro modo scandali, ac temeritatis. Cujus rei extant exempla relata a Carens ubi supra n. 22. quorundam Concionatorum, qui cum temere populo prædicassent, virtute Bullæ Cruciatæ posse absolví etiam ab haeresi, ius in Inquisitorum id publicè retractarunt, teste Henr. in sum. lib. 6. cap. 16. n. 3. in addit.

CONSULTATIO CXLII.

Cuinam oedant oblationes, que offerunt in Missa presbytero celebranti? Et quid de ipsis, que offeruntur novis Sacerdotibus, dum celebrant primam Missam? Ubi quid in ipsis advertendum?

R Espondeo. Non credunt ipsis presbytero, sed Rectori Ecclesiae, ut per Abb. in cap. pastoralis, de his, quæ sunt num. 2. ubi adducit textum in c. Requisitis de test. in quo relictum Episcopo ab extraneo, videretur relictum contemplatione Ecclesiae. Ergo similiter, oblationes factæ celebranti, videntur factæ intuitu Ecclesiae. Nam oblationes faciunt Parochiani propter administrationem Sacramentorum, ut in can. omnis Christianus cum Gloss. de consecr. d. 1. & tradit Felin. in c. dilectus n. 1. de offic. ordin. ubi etiam n. 2. dicit oblationes factas Capellano, seu Vicario deberi Rectori. Si tamen sit Episcopus, qui Missam celebrat, tunc oblationes sunt ipsis Episcopis, etiam si celebret in Ecclesia Parochiali, & ei offerantur a parochiano, ut tenet Host. in sum. tit. de paroch. §. in quibus, & Archid. in d. can. Omnis d. consecr. d. 1. ac sequitur Socin. d. libel. 18. n. 10. & Sylvest. v. decima n. 3. Obla

² Oblationes verò, quæ fiant novis Sacerdotibus, dum celebrant primam Missam, non queruntur Parocho, sed ipsi met Sacerdotibus ex generali ubique gentium consuetudine juxta ea, quæ tradit Calder. conf. 15. tit. de paroch. & Soc. d. libell. 18. n. 10. stante enim consuetudine ex verisimili mente offerentium res censentur oblatæ contemplatione ipsius presbyteri. Unde sicut potuissent offerre ea intentione declarata, ut cederent ipsi presbytero, ita illorum intentio videtur declarari per hanc consuetudinem, ut notat Bart. in l. hæredes mei §. cum ita ff. ad Trebel. & in l. jurisjurandi, §. si liberi ff. de oper. liber. Præpos. in can. Sacrosancta n. 3. 2. d. & in hac specie observat idem Socin. d. libel. 18. n. 3.

³ Circa autem hujusmodi oblationes, quæ fiant pro Missis novis, advertendum est, quod licet Concilium Trid. sess. 22. in decreto de obser. & evit. in celebr. missar. in §. atque præcipiat, ut quicquid Missis novis celebrandis datur, necnon importunas, atque illiberales eleemosynarum exactiones potius, quam postulationes, aliaque hujusmodi, quæ a simoniaca labe, vel certè a turpi quaestu non longe absunt, omnino locorum Ordinarii prohibeant, non tamen prohibentur presbyteri ex S. Congregationis sententia, a Sanctissimo approbata, quo minus suas primas Missas decantent, & in illis post offertorium in medio altaris ad populum se convertant accipiendo oblationes a sponte offerentibus, & eleemosynas, ut solent Parochi diebus festis. Perambulationes verò per Ecclesiam, similesque extorsiones prohibentur. Sed & S. Congregatio Episcoporum declaravit, Sacerdoti Missam novam celebranti licere oblationes accipere, modò non discedat ab altari, ut in Januen. 11. Octobris 1601. Rursus in illis verbis, illiberales eleemosynarum oblationes, S. Congregatio Concilii dixit, hoc nomine non venire consuetudinem, quæ inolevit, ut parochus diebus festis solemnibus, vel non solemnibus post offertorium in medio altaris vertat se ad populum, & invitando ad oblationes, manipulum, vel aliud offerentibus præbeat osculandum, alii vero Sacerdotibus simplicibus id non esse concedendum. Et iterum querenti, an liceat parochis, extante consuetudine, in diebus festis in medio Missæ invitare populum ad oblationes, dando singulis pacem, & ad recipiendum mulierum oblationes recedere ab altari, & ad infinitum locum Ecclesiae, ubi mulieres manent sejunctæ a maribus, accedere, stante dicta Constitutione Concilii c. un. de obser. & evit. sess. 22. ubi: quascumque importunas, atque illiberales eleemosynarum exactiones, respondit consuetudinem hanc restringendam ad exemplum decreti jam facti Nonis Octobris 1573. Sed facta postmodum relatione ad Sanctissimum, Sanctitas sua dixit, non esse eandem rationem, seu bonam conversionem de missis novis ad missas parochorum, quibus debentur istæ oblationes, ideo permittendam hujusmodi consuetudinem, prout inolevit. Ita testatur D. Fagnan. in d. cap. pastoralis, de his, que fiant n. 41.

Et in una Feretana eadem S. Congregatio Concilii declaravit, in loco, in quo extat consuetudo diebus Dominicis, & majoribus festis in medio Missæ invitare populum ad oblationes, & illas per se ipsos Sacerdotes recipere, dando singulis offerentibus pacem, permittendum esse, quod servetur, quod haec tenus consuevit, & idem circa confessiones generales populo vulgariter sermone faciendas servandum erit. Et in Civitatis Castellanæ, licet Sacerdotibus celebrantibus novas Missas se in medio altaris vertere ad populum, & accipere oblationes, & eleemosynas ab offerentibus. Non licebit tamen hac de causa perambulare, vel circuire Ecclesiam die ultima Septembri 1574.

CONSULTATIO CXLIII.

An Judæus, qui blasphemias hereticæ profert in Christianum, vel Beatissimam Virginem ejus matrem, confugiens ad Ecclesiam gaudet illius immunitate? Ubi effata de blasphemis, & blasphemis.

¹ Negativè respondendum censeo. Moveor ex Constitutione Pontificia Gregorii XIII. quæ incipit, Antiqua Judeorum improbitas, edita ad compescendum Judeorum blasphemias, & sceleras, quibus Dominum nostrum Jesum Christum, sunt ejus verba, in celo triumphantem adhuc in synagogis suis, & ubique persecuntur, &c. In ea enim statuitur, quod Inquisitores hereticæ pravitatis liberè procedant in omnibus causis, & casibus in ipsa contentis, inter quos est hic, qui sequitur: Si Salvatorem, & Dominum nostrum Jesum Christum, purum hominem, vel etiam peccatorem fuisse, Matrem Dei non esse Virginem, & alias hujusmodi blasphemias, quæ per se hereticæ dici solent in Christiana fidei ignominiam, contem-

ptum, aut corruptionem impiè protulerit, &c. In quibus casibus delegat Judges Inquisitores hereticæ pravitatis ut super his contra Judæos, atque infideles quascumque simul, vel separatim, prout in causis fidei juxta sanctorum canonum formam, &c. inquirant, & procedant. Certum autem est, proferent blasphemias hereticas esse vel hereticum, vel suspectum de heresi, atque adeo non gaudere immunitate Ecclesiastica, ut per Constitutionem Gregorii XIV. de Eccles. immun. & per Farinac. in append. de immun. Eccles. c. 13. n. 175.

Neque obstat, quod Judæi, eti. contra fidem Christianam sentiant, in iis, quæ non sunt sibi communia cum Christianis, heretici non dicuntur, nec pœnæ contra hereticos statutæ locum habent contra eos, quia, ut quis hereticus dicatur, & puniatur, requiritur, quod sit baptizatus, ut per Canter. in quæst. crim. rubr. de heret. c. 1. n. 5. & alios apud Farinac. de heres. q. 178. §. 6. num. 128.

Nam huic objectioni respondetur primò, Judæos, & alios infideles non dici hereticos propriè, ac strictè, sed impropriè, ac largè, ut per Doctores, quos sequitur idem Farinac. d. q. 178. n. 130. Unde n. 143. loquens de Judæis, & Infidelibus receptatoribus, fautoribus, & defensoribus Christianorum ad Judaismum, vel ethnicismum transeuntium, vel redeuntium, docet eos puniri ad instar receptatorum, fautorum, & defensorum hereticorum per textum in cap. contra Christianos in fin. de heret. in 6. ubi expressè dicitur: Sicut contra fautores, receptatores, & defensores hereticorum, sic contra fautores, receptatores, & defensores talium est procedendum, ut ibi adnotavit Joan. Andr. post n. 1. ubi dixit, quod, licet videretur contrarium dicendum in Judæis, sic receptantibus, faventibus, & defendantibus, cum & ipsi non propriè, sed largè dicantur heretici; quia tamen sic statutum est, ita propterea servari debet. Quod etiam sequuti sunt Gemin. n. 6. & Franch. n. 2.

Secundò, respondetur, Judæos ita blasphemantes, non dicimus esse quidem, aut dici hereticos, neque de heresi suspeçtos, sed tantum in eos procedi posse, prout in causis fidei ex citata Constitutione Gregorii. In causis autem fidei Inquisitores procedunt contra reos, extra hendo illos ab Ecclesia, ut per Farinac. in append. de immun. d. n. 175. ac proinde puniuntur, ac judicantur iisdem pœnis, ac legibus, quibus puniuntur, ac judicantur heretici per textum in l. coelicularum C. de Judæis, ubi sic fancit: Judæi, nisi ad Deiculum, venerationemque Christianam conversi fuerint iisdem legibus, quibus præcipimus hereticos constringi, vel adstringi, se quoque noverint adstringendos. Constat autem, quod non adstringuntur iisdem legibus, quibus heretici, nisi faciant, vel dicant ea, quæ faciunt, vel dicunt heretici, tunc enim eodem iudicio astringuntur, ut per l. quicunque §. eos verò, C. de heretic. Eymer. in Direct. p. 2. q. 46. §. dicendum est, ubi Pegna com. 71. Locat. in Judic. v. Invocare n. 14. Atque adeò non debent gaudere immunitate Ecclesiae, quemadmodum ea non gaudent heretici ex d. Constitutione Gregorii XIV. & ex communi DD. sententia, quam prosequitur Farin. de carcer. & carcerat. qu. 28. n. 68. & in append. de immun. Eccles. d. c. 13. n. 167. ac Suar. de relig. tom. I. tr. 2. lib. 3. c. 10. n. 12. Facitque generalis conclusio apud Farinac. in fragm. crim. p. 2. n. 657. quod Judæi, & alii infideles delinquentes in contemptum Religionis, tanquam heretici, & pœna hereticorum puniri possunt ex Baldo, & Calderino, & relatis a Tutcho præcl. concl. verb. Judæus concl. 372. n. 1. 7. & 8. Ac proinde privari immunitate Ecclesiae, sicuti privatur hereticus.

Contra blasphemos extat gravis Constitutio B. Pii V. quam lege.

Blasphemus hereticalis, non potest a Confessariis absolviri, & qui eum audit, tenetur illum denunciare S. Officio.

Est denunciandus S. Officio ab Auditoribus.

Proferens malanaggia Dio potest puniri in S. Officio.

Contra proferentes Puttana di Dio, o Puttanazza di Dio, al dispetto di Dio procedit S. Officium.

Proferens blasphemiam in B. Virginem, vel alium actum irreligiosum in eam committens, dummodo illi corde non consenserit, pœnitens, aut confitens, potest a Confessariis absolviri, nec est cogendus ad denuncianendum, nisi habeat complices.

Blasphemus hereticalis magis exemplariter punitur in S. Officio pœna permanendi diebus festis præ foribus Ecclesie cum candela accensa, & inscriptione, quam pœna publice torturæ inferende.

Audientes blasphemum, & non denunciantes, tunc incurrit excommunicationem, quando per illius blasphemias credunt, vel dubitant illum esse hereticum. vel suspectum de heresi.

- 13 Qui fugiens a carceribus, moritur, potest iepelliri in Ecclesia, & contra ejus bona non proceditur, nec minus contra illius fideiustorem ob contraventionem præcepti eidem facti de teryando locum ipso assignatum protuto carcere.
- 14 Recidiyus hæreticalis pro prima vice, dum appetet de illius pertinacia, & incorrigibilitate, damnatur ad tritemes per quinquennium, prævia tortura super intentione, & abjuratione de vehementi.
- 15 Si quis, ut a carceribus Curiae laicais se liberet, protulerit blasphemias hæreticales, de quibus inquiri debet, & ad carceres S. Officii transmitti, si fateatur se dictas blasphemias protulisse non malo animo, sed, ut effugiat mortem, poterit absque ulla abjuratione, præmissis tribus astibus torturæ, ob malam, & tenerariam loquitionem, & ad exemplum aliorum, remitti ad eosdem carceres laicale cum præcepto, quod abstineat a familiis sub poena tritempium.
- 16 Qui, evaginato gladio imaginem Crucifixi, vel B. Virginis, aut Sanctorum percussiterit, manere debet, lingua prius perforata, præ foribus Ecclesiarum insiguum pluribus diebus festis, & postea transmittendus ad tritemes perpetuas.
- 17 Blasphemia hæreticalis punitur in S. Officio, cæteræ vero non hæreticales a Curia laicari, si prævenierit, cuius Judices tenentur mittere denunciations ad S. Officium.
- 18 Illæ; *Al corpo di Dio, Tuò far Dio, Putanazza d'Antristo*, non sunt hæreticales.
- 19 Istæ; *Puttana di Dio, Totta di Dio, Puttanazza di Dio, al dispetto di Dio*, sunt hæreticales, & uti tales puniuntur a S. Officio cum abjuratione de vehementi; siquidem prima verba sunt contra puritatem Dei, secunda verò continent sensum, quod omnino debeat fieri, quod blasphemus imprecatur, etiam si Deus sua omnipotentia id nolit.
- 20 Negantes Sanctissimam Trinitatem, Virginitatem B. Virginis, & Divinitatem Christi traduntur Curiae laicari, etiam pro prima vice.
- 21 Qui blasphemias hæreticales protulit, & abjuravit de vehementi, quam abjurationem neglexit, & denuò protulit blasphemias, si petierit absolvi in foro conscientiæ, poterit Pontifex annuere, ut absolvatur.
- 22 Bis sententiatus ob blasphemias hæreticales, tertio deprehensus, & confessus, se protulisse alias blasphemias hæreticales, poterit prævia abjuratione de vehementi damnari ad tritemes per decennium absque spe gratiæ.
- 23 Blasphemia hæreticalis est: renego Deum Christum, quia denegatur Dei existentia.
- 24 Blasphemia item hæreticalis est: denego Crucem, Sacramenta, Christum, Evangelia, vel aliam fidei veritatem; quia denegat Deo veritatem infallibilem, quæ in his, prout ab Ecclesia proposita sunt, reluet.
- 25 Blasphemia quoque hæreticalis est dicere: nec Deus ipse, si descenderet de Cœlo, amovejet pecuniam, frumentum, &c. de arca ista.
- 26 Blasphemia hæreticalis est, quæ profertur sub condizione, nimis: Non credo in Deum, nisi te percutiam, te occidam, &c. aut nisi veritatem dico; quia sub hac forma non allegat Deum in testem, sed potius eum non men blasphematur. Vel quia hæc blasphemia conditonalis continet in se puram implicitatem affirmativam, scilicet quod, si ad occidendum illum opus fuerit, in Deum non credere, paratus est, id libenter facere.
- 27 Blasphemiam hæreticalem non esse quando de Sanctis renegatur, ut renego Divum Petrum, ait Sanchez lib. 2. oper. moral. cap. 32. num. 36. Quia non negatur de illis aliqua veritas pertinens ad fidem, sed tantum esse verbum contumeliosum in Sanctos. At esse blasphemiam hæreticalem, asserit Castropalaus tom. 3. oper. moral. tr. 17. disp. 2. punct. 2. §. 3. num. 5. Quia hoc denegans, negat eos existere, esseque beatos, quod est negare quandam fidei veritatem, cum de fide sit Petrum, exempli gratia, existere, esseque beatum; quod puto probabilius.
- 28 Blasphemia item hæreticalis est, Sanctum appellare Diabolum. In Regnis tamen utriusque Siciliæ hæc verba: *Santo Diavolo* propter communem usum, & cum proferantur ex iracundia non habentur pro blasphemia hæreticali, sed habent tantum rationem simplicis blasphemie. In maleficiis verò, quando a maleficiis dæmon Sanctus appellatur, habetur pro blasphemia hæreticali; quia verè malefici sanctitatem Dæmoni tribuere intendunt.
- 29 Blasphemia hæreticalis est asserere ex fervore iracundia, etiam absque errore intellectus: Non est Deus, quod si Deus esset, talia non pateretur.
- 30 Proferens jocosa hæreticalia, & contra fidem Catho-

licam puniri potest in S. Officio. Non est tamen, ut hæreticus puniendus, nisi in suo dicto persistat, sed multari potest pena pecuniaria.

Blasphemans plures, & ex consuetudine, tam in ludo, & ira, quam extra, ad omnemque animi motum est de hæresi vehementer suspectus, deberque abjurare vehementer hæresis suspicionem, attenta vita, & conditione personæ: Si vero blasphemus non pejeret ex habitu, sed raro, & in ludo tantum, vel in ira solum, tunc redditur tantummodo de levi suspectus de hæresi. Ut quis autem dicatur blasphemus ex consuetudine, requiruntur plures, quam tres reiterationes.

CONSULTATIO CXLIV.

An Judæus consequi possit gradum Doctoratus, saltem in Medicina?

N Egant Bartol. in l. fin. C. de Judeis, ubi testatur sic in facti contingentia suo tempore respondisse, & in l. fin. C. de post. & in l. i. C. de nov. C. fac. n. 12. Host. in summ. tit. de Just. n. 5. Anchar. in Clem. 2. de Magistr. Abb. in c. Cum sit in princip. de Jud. & in cap. proposuisti de prob. Anan. in d. cap. Cum sit num. 5. Jal. in rubr. ff. de just. & jur. n. 4. Felin. in c. i. n. 4. de Judeis, Dec. qui testatur de communis conf. 161. nam. 2. Guidop. dec. 388. incip. Quod vero ad Doctores n. 9. Maquerd. de Judeis p. 2. c. 7. n. 1. Roman. singul. 105. n. 1. Foller. in Consil. Regni tit. de Judeis n. 25. & seqq. Ratio autem est, quia, ut alibi diximus, Doctoratus est dignitas, cuius Judæi sunt incapaces per textum in d. l. fin. C. de Jud.

Et hoc quidem locum habet primò, etiam si Judæus polliceretur, se non exercitum manus Doctoris; quia ad effectum, ut repellatur, sufficit, quod consequatur potestateni Doctoratus, ut per Abb. in d. c. proposuisti in fin. de prob. quem sequitur Marquard. loco cit. n. 9.

Secundò, locum habet, etiam in Doctoratu in medici na, ut per Annaniam in rubr. extr. de Judeis n. 5. Et licet apud Christianos non desint Judæi, & alii infideles, qui medicinam exerceant inter seipos, hoc tamen fit, quia ut quis dicatur medicus, non requiritur doctoratus, cum etiam servi possint esse medici, l. i. §. nec autem, C. de com. serv. man. Bald. in l. Sciendum, ff. de ail. Marquard. loco cit. n. 9.

Et quamquam Ricciulus de jur. person. lib. 2. cap. 25. 4 suadat, quod quia Reipublicæ interest, ne quilibet imperitus medicinam exerceat, & sub medicinæ velamine plurimos perimat impunè, l. 2. C. de profes. & medic. lib. 10. ibique Bartol. Oltrad. conf. 18. in prior. ideo praxis inolevit, ut si quando Judæus in arte medica valeat, soleat Princeps ex gratia relaxare juris habendas, illique concedere licentiam, ut possit in medicina doctorari, ut testatur Staphil. de signat. grat. tit. de prærog. expedit. Mandos. de signat. lit. grat. sub. rubr. licentia doctorandi, v. Judeis concedi, subiungens, Judæis non concedi licentiam, ut possint promoveri ad legum doctoratum, & tantumminus, ut doctorari valeant in jure Pontificio, quia leges ad Dei obedientiam prælertim diriguntur. Ideoque sacratissimæ vocantur, l. leges sacratissimæ, C. de legib. l. i. §. perinde C. ne filius pro patre.

Nihilominus cum a S. Officio inquisitionis Judæi pessent, sibi concedi licentiam utendi opera alicuius Christiani in addiscenda grammatica, & aliis scientiis, & adduxissent exempla, quod plororum aliqui dicicerint scientias a Christianis, & quod alii gradum doctoratus in medicina sumptarent, tam in Universitate Urbis, quam aliarum Civitatum, Sanctissimus dixit, præsata fuisse facta per abulum, & nihil voluit eis concedere, mandavitque fieri verbum cum Rectore Universitatis Urbis, ne ipse, aut ipsius Collegæ hujusmodi licentias concedant 8. Novembris 1618. Et cum quidam Judæus lauream doctoratus sucepisset in Universitate Pitaram, scriptum fuit propter ea Nuncio Apostolico, ut ageret cum Magno Duce, qui provideret, ne deinceps gradus doctoratus conferatur alicui Jodæo in dicta Universitate 16. Septembris 1621. Qui dux id ægrè tulit 4. Novembris 1621.

Ex quibus reprobatur praxis, quam testatur Ricciulus; quare exequioni demandanda est citata lex ultima C. de Judeis, quæ postquam Judæis interdixerit omnes administrationes, & dignitates, ita fancivit: *Quisquis igitur vel insulas acceperit, quesitis dignitatibus non potatur. Et mox: Et qui ad honores, & dignitates irrepserit, habeatur ut antea conditionis extremæ, et si honorarium illicite promoverit dignitatem.*

CONSULTATIO CXLV.

An, & quatenus Monasteria Regularium concedenda sint in Commendam Clericis secularibus?

ET quidem negandum videtur. Quare justam causam habent Monachorum Ordines graviter ferendi haereditates patrum suorum Cardinalibus, Episcopis, & Clericis commendari, sive administranda committi monasteria, qua de re judicium habemus in Lateranensi Concilio sub Leone X his verbis declaratum: *Quoniam ex Commendis monasteriorum monasteria ipsa, tam in spiritualibus, quam in temporalibus graviter lendumur, quippe quorum aedificia partim Commendatariorum negligenter, partim avaritia, vel injuria collabuntur, & in dies divinus cultus in eis magis diminuitur, volumus, & sancimus, ut cum illa per obitum Abbatum vacaverint, nullo modo possint commendari, sed de persona idonea eis ita provideatur, ut illis idonei Abbates, prout decet, profutari sint.*

Id ipsum a Tridentina Synodo sancitum legimus, & Clemens Quintus in quadam Constitutione, quæ in Canonum Codice nunc extat, sibi, velut oculato testi credere omnes postulat, istas monasteriorum commendationes non modo nihil utilitatis illis afferre, sed etiam cum ipsis, tum multorum animabus, & corporibus, tum denique Romanæ Ecclesie ad noxam redundare, ac propterea bonę conscientię Pontificem non modò nullum monasterium sub commendaz, curaz, custodiaz, aut administrationis titulo, sive perpetuo, sive ad certi temporis spatium cuiquam posse committere, sed etiam debere omnes talium Commendarum provisiones cassare, annullare, ac decernere, ne de cætero non habeant aliquam roboris firmitatem.

Contraria vero sententia quantum impietatis habeat, quantunque omnibus eam festantibus, ac regnis, & populis detrimentum, vel dicam exitium, & interitum importatura merito timeatur ex Dei tum verbo, tum opere a nobis judicari potest. Verbum ejus est, Principes a societate hominum S. Benedicti haereditatem inhiantum hoc modo deterrentis Proverb. 1. *Fili mi, si te ladeverint peccatores, ne acquiescas eis, Si diixerint, veni nobiscum, infidiemur sanguini, (infidiosa, & mendaci narratione Pontificem circumveniamus, ut cum ejus venia monasteriorum opes, quæ sunt panes egentium, sanguis, & vita pauperum, nostri juris faciamus) abscondamus tendicas contra infontem frustra: deglutiamus eum sicut infernus viventem, & integrum, quasi descendenter in lacum. Omne pretiosum substantiam reperiemus, implebimus domos nostras spoliis. Sortem mitte nobiscum, morsupium unum sit omnium nostrum. Fili mi, ne ambules cum eis; pedes enim illorum non calcati in preparationem Evangelii pacis, sed per scrupolam, & ipsoe avaritiae viam, ad malum currunt, ut effundant sanguinem, quod faciunt monasteriorum vestigalia pauperibus alendis consecrata, & monachorum fidei credita adversis conditorum voluntatibus domos suas evertendo, nam panis egentium est vita pauperum. Qui defraudat illum, homo sanguinis est, sive homicida, Eccles. 34. Ipsi quoque contra sanguinem suum insidianter, & moluntur fraudes contra animas suas, quia semitæ omnis tvari animas possidentium rapiunt, sive in gehennam abducunt, Proverb. 20. Ruina est homini devorare sanctos, & post vota retrahere, idest illi ruinam, & excidium dominibus suis parant, qui bona sanctis cœlitibus consacrata devorant, quæque Deo pii homines ex voto obtulerant, ea in alios usus convertunt. Psal. 82. Super populum tuum malignaverunt consilium, hoc est in populi fraudem, cui sacrilega crudelitate surripitur quidquid monasterii demitur, & cogitaverunt adversus sanctos tuos, quorum honori monasteria fuerunt consecrata. Dixerunt, *Venite, & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel ultra, ut scilicet irritum fiat, ipsoque exitu vanitatis arguatur oraculum Isaac de S. Benedicto, monachorum Patriarcha, cuius Israel, sive Jacob figura fuit Genes. 27. Benedix ei, & erit Benedictus. Omnes patres ejus servituti illius subjugavi. Qui maledixerit ei, sit ille maledictus, & qui benedixerit ei, benedictionibus repleteatur. Omnes Principes eorum, qui in hujus sacrilegii consortium illegeri, dixerint: Haereditate possideamus sanctuarium Dei, sicut ut stercus terre, implebuntur facies eorum ignomonia, confundentur, & peribunt. Hierem. cap. 30. Ejectam te vocaverunt Sion, (qua voce visionem, seu contemplationem significari, Augustinus testatur in psal. 64. ut Dei familiam rerum divinarum contemplationi vacantem compellari intelligamus) omnes, qui**

comedunt te, devorabuntur, & universi hostes tui in captivitatem ducentur: & qui te vastant, vastabuntur, cunctos que predatores tuos dabo in prædam.

Opus autem Dei fuit sacrilegi Achan supplicium, 4 Jos. 6. & 7. Cum enim Deus ex spoliis urbis Jericho omne aurum, argentum, & anathema fieri, idest sibi consecrari, inique thesauris suis reponi jussisset, siveque populum monisset: *Cavete, ne de his quippam contingatis, & sitis præcoronationis rei, & sub peccato sint, atque turbentur omnia Castra Israhel*, sive universus populus, Achan concupiscentia tentatus inde auri, & argenti pauxillum abstulit, & abscondit, quo ejus sacrilegio Deus irritatus, ut populus suus ab hostibus in fugam ageretur, nec pauci corruerent, permisit. Cujus rei causam exquirenti Josue respondit: *Pollutus est populus anathemate, nec poterit stare ante hostes suos, eoque fugiet. Anathema est in medio tui Israhel*. Non ergo ero ultra vobiscum, donec deleatur ex vobis, qui hoc contaminatus est seclere. Quid ergo jam habent catholici, quod opis divinæ spem eis afferat, tum manifestè multiplici anathemate sint polluti.

Opus etiam Dei futura erat urbis Hierosolymæ, & regni Judaci eversio, ipsiusque Templi excidium, nisi Rex Ezechias, & Principes ejus Micheæ monitu cum aliorum peccatorum suorum, tum nominatim hujus penitentiam egissent, quod eis a Deo sic exprobratum fuit: *Sacerdotes in mercede decebant, & prophetæ in pecunia divinabant, & seducebant populum meum pacem Regni, & regno prædicantes, si dedissent in ore eorum quippam (prægrandes alienarum haereditatum bolos) mulieres populi mei (familias religiosas) ejecitis de domo deliciarum suarum, a parvulis (seu novitiis) earum tulitis laudem meam in perpetuum (pro pñalmodia hinnitus, & balatus pecudum in monasteria induentes) surgite, & ire, quia non habebitis hic requiem, cum monachos, sacrasque virginis inquietaveritis.*

Dei similiter opus fuit Hispanorum ex civitatibus, & domibusque suis exterminatio, gravissimumque Saracenicæ ieritutis jugum eorum cervicibus impositum, velut locuples testis est Carolus Magnus Imperator, qui etati, qua id contigit, suppar, ac prope æqualis fuit, cuius capitul. lib. 7. verba sunt: *Novimus multa regna, & Reges eorum propterea cecidisse, quia Ecclesiæ spoliaverunt, resque earum alienaverunt, & militibus loco stipendiis dederunt. Quapropter nec fortis in bello, nec in fide stabiles fuerunt, nec vidores extiterunt, sed terga multi vulnerati, & plures interfecti verterunt, regnaque, & regiones, & quod Pejus est, regna coelestia perdiderunt, atque propriis haereditatibus caverunt, & hædenus caret. Qualiter Dominus talium criminum ultrices penas per Saracenos, & alios populos venire permiserit, cunctis earum gesta legentibus liquet, & nisi nos ab his caveamus, similia nobis supervenire non dubitamus.*

Simile Dei opus fuit ingens Caroli Crassi Imperatoris, ac universæ Germanie, ac Gallie calamitas, ipsiusque Imperii divisio, & Carolingia domo ad Vvit-kindæm translatio, qua de re Helmoldi verba sunt Chronicæ Sclavorum lib. 1. cap. 7. Carolus Roma rediens cum grandi exercitu Nordmannos juxta Mosam fluvium apprehendit, quos obsidione coarctans, quintodecimo demum die ad deditiōnem compulit. Captos ergo tyrannos Sclavorum non ea, qua decuit severitate hostes Dei ultus est, sed ad sui dejectionem, & gravem Ecclesiæ ruinam parcens impis, accepto ab eis jurejurando, ac federis conditione amplissime donatos, abire permisit. At illi Regis inertiam irridentes, ubi noxia libertate potiti sunt, rursus in unum congregati tantas strages in Imperio dederunt, ut crudelitas modum excesserit. Quid multa? Urbes cum civibus, Episcopi cum toto grege simul obruti sunt. Ecclesiæ illustres cum fidelium caterva simul incensa sunt. Quamobrem Carolus accusatus in Curia (idest in Comitiis Imperii) & ob stultitiam regno fuit depositus. Qua de re in annalibus ita scribit: *Regni Optimates carentes a Carolo Imperatore non modo vires corporis, verum etiam animi sensus diffugere, Arnulfum ultra in regnum attrahunt, & subito facta conspiratione ab Imperatore deficientes ad Arnulfum certatim transeunt, itaut in triduo vix aliquis remaneret, qui ei saltem officia humanitatis impenderet, cibus tamen, & potus ex Mogunini Episcopi sumptibus administrabatur. Erat res spectaculo digna, & estimatione fortis humanae mirabilis. Mittit ergo Carolus ad Arnulfum ex Imperatore effectus egenus ex desperatis rebus, non de Imperii dignitate, sed de victu quotidiano cogitans, tantum alimentorum copiam ad subsidium vitu sentis supplex exposuit. Miseranda rerum facies videre Imperatorem opulentissimum non solum fortuna ornamenti desitum, verum etiam humanae opis egentem. Concessit autem Arnulfus nonnulli-*

nounullos fiscos in Alemania, unde ei alimenta præbentur.

³ Quantum porro detrimenti mox ipso defuncto Imperii Romani Respublica cœperit, in annalibus Fuldenibus hunc in modum exponitur. Anno 888. marzio Carolo, Reguli in Europa & regno Caroli, sui patruelis (id est in Gallia) excrevere. Nam Berengarius, filius Ebernarde in Italia se Regem fecit. Rudolfus autem filius Conradi superiorum Burgundiam apud se statuit regaliter obtinere. Indi itaque Ludovicus, filius Bosonii, & Vuito, filius Lamberti Galliam Belgicam, necnon Provinciam prout Reges habere proposuerunt. Ordo, filius Rodberti usque ad Ligurum fluvium, & Aquitanicam provinciam sibi in usum uisitavit.

⁴ Jam tantarum non ipsius modo Caroli, sed etiam Germanie, & Gallie mileriarum, præcipue vero corruptorum Caroli consiliorum, & imminutarum mentis virium non alia fuit causa, quam unum solum S. Emmorami monasterium, Embriconi Ratisbonensi Episcopo commendatum, sive in Commendam datum, cujus rei testem habemus ipsum Imperatorem Arnulfum, cuius diploma Ratisponæ extat, in quo sic legitur: *Omnium successorum nostrorum magnitudo cognoscet, quod postquam patruus meus Carolus Imperator pro petitione Embriconis S. Emmorami Ecclesiam praestavit, nunquam postea habuit vicariam, nec corporis, & animæ sanitatem usque ad finem vite sue.*

⁵ Apud Papirium Massonium in annalibus Francorum in Ludovico XI. haec leguntur: Ludovicus initio Regni pragmaticam sanctionem sustulit. Extant ejus de ea re ad Pium Pontificem literæ inter Pii ipsius epistolas, quibus testatur legem illam latam seditionis, & schismatis temporibus, meritò ab se everiam, quod ejus, a quo sanctæ leges oriantur, autoritatem minueret. Pii quoque ad Regem literæ tolendæ pragmaticæ consilium laudant. Inter cetera, inquit, commendamus quod absque conveniu, & consultatione multorum pragmaticam auferre constituisti. Sapis certè, & Regem te magnum ostendis, qui non regaris, sed regas. Optimus enim Princeps est, qui per se recta cognoscit. Haec Pius scribebat metu, ut ipse ait, idque verum erat, ne, si conventus publici haberentur, Episcopi, & Clerus Gallie pro pragmatica sententiam dicerent. Quantum vero illius sublatæ nuncius Romano Pontifici, & Cardinalium Collegio lætitiae attulerit epistola, ostendit mandato eorum ad Ludovicum scripta a Jacobo Papiensi, quam lectors inter ejus opera reperient.

⁶ At enim eventus docuit disciplinam Ecclesiasticam, quæ pragmaticæ beneficio in Gallia stare poterat, cum ea concidisse. Scripsit Papiensis ad Francicum Spinulam literas, quæ extant, postridie ejus diei, quo Paulus Secundus Pontificiam coronam primum tulit, unde haec verba accepimus. Referebat *Vuilemus Cardinalis Ostiensis ex consuetudine nostra de Cenobio Gallicano insigni opibus, & religione. Relationis summa erat, Abbatem grandevum, & effectum viribus administrationem cedere propter conscientiam, eo quod inutilis jam esset. Episcopum porro nescio quem, cuius Ecclesia longe ab illo esset, peteret, ut commendaretur sibi. Cenobium, ut dixi, insigne erat, & multi in Gallia nominis, nihil habens mali, propter quod commendari haberetur opus. Apparebat non propter desiderium boni operis, sed propter avaritiam peti. In dicenda ergo sententia Portuensis, qui proximus Ostiensis erat: Vereor, inquit, Beatissime Pater, ne propediem audiamus omnia Galliarum Cenobia commendata esse, & nullum reliquum, quod Abbatem suum habeat. Ita quicquid ibi a nobis decernitur, commendatio est. Surget nobis non expeditanibus aliquando dignum illud in nos, ferre non valens inutile ministerium nostrum, & grande aliquod negotium Sedi tue exhibebit. Approbarit judicium Pontifex, & adjectis, credere se a Pontificatu Callisti in eam diem amplius quam quingenta monasteria esse jam commendata. Hactenus Papiensis.*

⁷ His tamen minimè obstantibus, affirmativè respondeamus. Etenim receptum est in praxi, quod ad tollendam incapacitatem Clerici secularis ad capiendum beneficium regulare, ei provideatur per viam Commendæ, ut post alios testantur Rebus. in prax. benef. par. 1. tit. de Com. & part. 2. tit. de disp. cum Regular. utrobique num. 7. Hoied. de incomp. benef. part. 1. c. 14. num. 15. in fin. Paris. de resign. lib. 2. quest. 17. num. 8. Garz. de benef. par. 4. c. 4. num. 24. & seqq. ubi quod ad hunc effectum modus commendandi sicut inventus a Summis Pontificibus, Fagnan. in cap. Cum ad nostram num. 3. & pluribus sequentibus de elecl. ubi propterea insert, quod Commenda nihil aliud est, quam collatio Papæ, dispensatoria ad obtainendum beneficium, quod est obtineri prohibitum, & sub num. 9. cum seq. quod in Concilio Trid. hujusmo-

di præcis reprobata non fuit, & ponit declarationem Sac. Congregationis dicti Concilii, Barbos. de jur. Eccles. lib. 3. c. 9. n. 23. & 24. Corrad. in prax. disp. lib. 6. c. 3. in princ. & n. 8.

Neque obstat, quod hodie in Concilio Lateranensi sub Leone X. celebrato in Monasteriis regularibus non commendatis id facere non licet, nisi pro conservacione authoritatis Sedis Apostolicæ, & ad occurendum malitiis illam oppugnantium pro temporum qualitate, alter Summo Pontifici de S. R. E. Cardinalium consilio visum fuerit expedire, ut sunt verba ejusdem Concilii, quæ habentur regesta in const. 6. d. Pontificis §. 9. tom. 1. Bul. & seq. de elecl. Istaque dispositio fuerit consultivè facta confirmata in Concilio Tridentino cap. 21. sess. 25.

Quia reflectendum est, hujusmodi provisiones de Monasteriis per viam Commendæ petuntur fieri, non quidem in gratiam, & commodum recipientis, nempe Commendatarii, prout communiter fieri solet, ut is de fructibus se valeat sustentare juxta formulam, quam ponit Corrad. d. lib. 6. cap. 3. n. 19. sed in commodum, & utilitatem ipsorum Monasteriorum. Et idcirco iste casus non est comprehensus in dictis dispositionibus, quæ literaliter prohibent fieri Commendas Monasteriorum ratione detrimenti, quod plerumque resultat Ecclesiis, & illorum bonis iuxta theoricam Glos. in l. quæcumque v. interdicta, C. de bon. quæ liber. quam mirabilem, & menti tenendam dicit Bald. ibid. num. 1. Benedict. Camph. de extravag. Ambitiose num. 77. de reb. Eccles. non alien. inter repert. canon. vol. 6. Utilitas igitur evidens resultare debet ex facto, ut si ex hac Commenda cessaret, seu extingueretur pension aliqua super fructibus Monasterii, quæ continget ex assumptione Commendatarii, qui illam obtinet ad similitudinem ususfructus, qui perit per consolidationem proprietatis, ut in l. si servus 27. ff. quib. mod. usufruct. omit. optimè Tondut. de pension. cap. 7. num. 9. & seq. Quæ quidem extinctio, si regulariter magni aestimatur propter libertatem, quam beneficium acquirit, cum pension sit servitus juxta deducta passim a Doctoribus, præcipue vero a Rot. dec. 454. per tot. præfertim n. 7. p. 1. divers. multò magis aestimari debet in casu, in quo concurrunt duæ maximi ponderis circumstantiae nempe calamitosus, ac ferè deplorabilis status Monasterii, & ingens summa pensionum decursarum favore potenter Commendam, quibus propterea præsto esse non potest Successor regularis, ut tamen de jure teneretur in defectum suorum Antecessorum, ut communiter firmant Gig. de pens. q. 39. n. 5. & seq. Garz. de ben. p. 1. c. 5. n. 199. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 39. n. 10. & seq. Marescott. var. resolut. lib. 2. cap. 18. n. 54. & Rot. coram Greg. XV. dec. 507. per tot. cum ibi Add.

Præterea si etiam constaret de necessitate concedendi in Commendam hujusmodi Monasteria alicui Clerico seculari, in quo casu non est curandum de contrariais dispositionibus Conciliorum, quæ proculdubio non comprehendunt casum necessitatis ad text. in l. tutor. qui reperitur ff. de administr. & peric. tutor. & in l. quæ propter necess. ff. de regul. jur. c. Sicut, decenjur. dist. 1. c. Quando in fin. de confut. in puncto loquens de Commenda Episcopatus facienda, Fagnan. in c. Dudum 2. nu. 4. & seq. de elecl.

Necessitas vero desumenda est primò ex defectu Religionorum habilium ad sumendum gubernium, & administrationem reddituum Monasterii in eo statu, in quo reperitur juxta singulare responsum Innocentii III. in cap. Inter quatuor de relig. domib. cuius verba sunt haec: *Quandiu Monasteria, per regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad seculares Clericos transferenda, sed si Regulares defuerint propter eorum defectum, in eis, secularares Clerici poterunt ordinari. Quod sequuntur Abb. in cap. Relatum numer. 5. ne Cler. vel Monach. Gonzal. super reg. 8. gloss. 8. num. 43. Garz. de benef. part. 7. cap. 10. num. 16.*

Item ex maxima deterioratione bonorum, ac diminutione reddituum Monasterii, sequutis ob malam administrationem Abbatum Regularium, prout latè probandum est. Quæ utique præbent necessariam causam recedendi a quacumque juris prohibitione, sicuti in proximis terminis habetur expressum in canon. hoc jus, §. perpetua, vers. aut si ob cladem diminuta fuerit 10. quest. 2. ubi Archid. Benedict. Camph. ubi sup. num. 71. & seq.

Nec non ex alienatione non exiguae partis bonorum stabilium Monasterii, quam illegitimè fecerunt Abbates Regulares. Ex hoc enim oritur ratio recuperandi bona prædicta, quæ in concurso aliarum præbere potest justam causam commendandi monasterium, quæ ad hunc esse

effectum est magni momenti, cum anteactis temporibus sola reputaretur sufficiens juxta praxim veterum Summorum Pontificum, de qua testatur Cardin. Papiensis, allegatus in libello, qui inscribitur *l'Abbé Commentarius cap. 3. §. les causes disumendes num. 4.*

- 19 Ex quibus omnibus cum evidentissime constabit de justis, ac rationabilibus causis commendandi, ex praeferebantur sunt incommodis, quae regulariter subesse solent, & quibus occurtere visum est in praefatis dispositiōnibus Conciliorum, ut optimē docet Hodie. *de incompatib. benef. p. 2. c. 4. num. 73. Gambar. de offic. & auth. legat. a lat. lib. 4. num. 159.* & ita servat stylus Sacrae Congregationis Concistorialis.

CONSULTATIO CXLVI.

An pharmacopola laicus sit irregularis, adeo ut ne possit quidem ad primam tonsuram promoveri? Et an irregularitas impediat susceptionem etiam primae tonsure?

- 1 **L**aicum exercentem artem pharmacopolæ, sive Aromatarii, si non est in culpa, ex qua moriatur ægrotus, sed eam exerceat secundum illius regulas ad primam Tonsuram, & ad maiores Ordines promoveri posse, nisi ei aliud obstat canonicum impedimentum, certum existimo.

- 2 Etenim nemo, nisi in casibus a jure expressis irregularis judicandus est per textum *in cap. is*, qui de sent. excom. *in 6.* & tradunt Archid. *in cap. Apostolica d. 56.* sub initio, & can. *Excommunicatos 11. q. 3.* Felin. *in cap. Ad audientiam in fin. de homic.* unde qui dicit aliquem esse irregularē, casum legis adducere debet, ut per Sayt. *de censur. lib. 4. cap. 3. n. 11.* & Canonistas communiter. In jure autem Canonicō nullibi reperitur, pharmacopolem laicum peritum in arte sua, qui omnem adhibet diligentiam, quam debet incurtere irregularitatem. Quare, si mox infirmi sequatur, præsumitur evenisse potius culpa ægroti, aut alias, quam ex pharmacopole negligentia, vel imperitia, ut de medico, de chirurgo, de barbitonore, seu phlebotomante, ac similibus personis laicis docent Specul. *in tit. de dispens. §. juxta v.* Facto in fine. Soc. *in d. c. Ad audientiam de homic. num. 149.* & seq. Sylv. *v. homicidium 2. num. 9.* & Fagnan. *in d. c. Ad audientiam num. 38.* & can. *de occidētis 23. q. 5.* & ex c. *Ad aures de et. & qual.* ubi propterea consulitur medico, quem remordet conscientia, ne ad maiores Ordines ascendant.

- 3 Quare si id conceditur medico, qui est tanquam causa formalis, & ut supponitur *in d. cap. Ad aures*, erat Clericus, multò magis concessum esse censemur Aromatario laico, qui est tantum causa materialis in ordine ad medendum ægrotos. Cum enim laico physiciæ, vel chirurgiæ, aut pharmacopoliæ ars permitta sit, casus fortuitus non est illi imputandus, si est peritus, & omnem adhibet diligentiam, quia dat operam rei licet, c. *Dilectus cum binis seq. cap. Continebatur de homic.* nisi probabiliter dubitet ex sua negligētia, vel imperitia aliquem periisse; quia tunc propter dubium prohibetur a promotione juxta textum *in d. cap. Ad aures de et. & qual.* traditque idem Fagnan. loc. cit. num. 40. & Majolus ipse, qui in suo tractatu de irregularitate, sicut Dantes in suo Inferno posuit eos damnatos, quos voluit, ita contra, præter, supra, infra jus, penè dixerim omnes ad suam libidinem irregularē fecit, & in eo labyrintho, ubi in numero errore viae, inclusit.